
6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

6.1. Extrato Nº 259/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO1379411 

6.2. Extrato Nº 263/2019 - PJPI/TJPI/SLC/PREG1379984 

7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. Extrato de Termo de Doação1379266 

Secretário Geral do TJPI

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 126/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19.0.000094099-5
CONTRATANTE/CNPJ: A ESCOLA JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - 04106, CNPJ/MF nº 21.732.903/0001-37
EMPRESA/CONTRATADA/CNPJ: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI, CNPJ nº 01.763.210/0001-02.
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de bens para brinquedoteca e salas para depoimento sem danos, de acordo com
as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 758,44 (setecentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos), referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040106 - EJUD
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

1097 - Treinamento e Capacitação 2º Grau
02.061.0081.1097

DA FISCALIZAÇÃO: Auxiliado(a) pela Superintendência de Gestão de Contratos e Convênios do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, a
fiscalização será exercida por servidor/comissão devidamente designado(a), conforme segue abaixo:

FISCAL Lucilene Bastos de Paiva Carvalho

SUPLENTE Ingrid Mara Santos Rabelo

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Este Contrato fundamenta-se: 1. Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, no Decreto Estadual nº
11.319/2004, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; 2. Nos preceitos de Direito Público; 3.
Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. O presente Contrato vincula-se aos
termos: 1. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 15/2019/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 18.0.000029184-2. 2. Da
proposta vencedora da CONTRATADA. 3. ARP nº 23/2019/TJ/PI. 4. Ao Termo de Liberação Interna nº 230/2019-PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD, em 06/11/2019, às 10:58, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Flávia Gomes Esmeraldino, Usuário Externo, em 08/11/2019, às 13:33, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1384160 e o código
CRC 29B29CB1.

Ref. Processo SEI nº 19.0.000076165-9
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Procedimento: Pregão Eletrônico Nº 00024/2019
Objeto: Aquisição, através de Sistema de Registro de Preços (SPR), de MATERIAL DE CONSUMO - CAFÉ E AÇÚCAR, para ser fornecido de
forma única ou parcelado, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, incluindo a Corregedoria Geral de Justiça e a EJUD, de acordo com as especificações, condições e
quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 125/2019 - PJPI/TJPI/SEAD/DEPMATPAT (1268344), seu Anexo I e Errata Nº
78/2019 - PJPI/TJPI/SEAD/DEPMATPAT (1310933).
RESULTADO/BENEFICIÁRIA(S):
Item: 1
Descrição: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO E ALUMINIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
TIPO EXPORTAÇÃO, SELO DE PUREZA ABIC adjudicado em favor da empresa DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,33 e a quantidade de 34.000 Pacote 250,00 G.
Item: 2
Descrição: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE IMPUREZAS, PRAZO VALIDADE MIN. 12 MESES
adjudicado em favor da empresa C L BESERRA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,3000 , com valor negociado a R$ 2,1800 e a
quantidade de 16.000 Pacote 1,00 KG
DATA DA ASSINATURA: Às 11:06 horas do dia 11 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. HAROLDO OLIVEIRA REHEM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 19.0.000076165-9, Pregão nº 00024/2019.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TRE/PI Nº 05/2019
PROCESSO SEI Nº: 19.0.000052762-1
CONVENENTE:Tribunal Regional Eleitoral do Piauí
REPRESENTANTE DO CONVENENTE : Desembargador Francisco Antônio Paes Landim Filho
CNPJ Nº: 05.957.363/0001-33
CONVENIADO :Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO CONVENIADO : Desembargador Sebastião Ribeiro Martins

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8792 Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Novembro de 2019 Publicação: Terça-feira, 12 de Novembro de 2019

Página 20

TJ
Realce



8. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

8.1. PAUTA DE JULGAMENTO - 1ª Câmara de Direito Público1380088 

CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
OBJETO: Cessão das salas de audiência situadas nos fóruns das comarcas do interior com seus respectivos móveis e equipamentos, para
realização das audiências da Justiça Eleitoral.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 1ª Câmara de Direito Público a ser realizada no dia 21 de novembro de 2019, a partir das 09:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
01. 0807593-76.2019.8.18.0140 - Remessa Necessária
Origem: Teresina/ 2ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Requerente: JÚLIA ALENCAR DA SILVEIRA BALDOÍNO DA FONSECA, assistida por sua genitora NATANNY ALENCAR DA SILVEIRA
Advogado: Diego Alencar da Silveira (OAB/PI nº 4.709)
Requeridos: DIRETOR DO COLÉGIO OBJETIVO JÓQUEI S/S LTDA ME e GERÊNCIA DE REGISTRO DE VIDA ESCOLAR
Litisconsorte Passivo: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
02. 0701530-59.2019.8.18.0000 - Apelação Cível
Origem: Campinas do Piauí/ Vara Única
Apelante: FRANCISCO MIGUEL DE MORAIS
Advogado: Fabiana Mendes de Carvalho Barbosa da Cruz (OAB/PI nº 4.001)
Apelado: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO PIAUÍ
Advogado: José Gonzaga Carneiro (OAB/PI nº 1.349)
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
03. 0702791-59.2019.8.18.0000 - Apelação Cível
Origem: Pedro II/ Vara Única
Apelante: MARIA DOS REMÉDIOS MEDEIROS DA SILVA
Defensor Público: Nelson Nery Costa
Apelado: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
04. 0001596-23.2015.8.18.0032 - Remessa Necessária
Origem: Picos/ 2ª Vara
Requerente: THAYRA CASSIA MORAIS DANTAS, assistida por sua genitora HILNARA MORAIS DA SILVA DANTAS
Advogado: Cícero Vieira de Sousa Noronha (OAB/PI nº 11.241)
Recorridos: RITA MARIA ALVES DANTAS e INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA RITA LTDA - ME
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
05. 0002552-51.2015.8.18.0028 - Remessa Necessária
Origem: Floriano/ 2ª Vara
Requerente: DENILSON MAGNO MARTINS REZENDE JUNIOR
Advogado: Danillo Martins de Oliveira (OAB/PI nº 10.594)
Requeridos: COLÉGIO INDUSTRIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS - EIRELI - EPP e COMISSÃO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
06. 0000038-86.2008.8.18.0088 - Apelação Cível
Origem: Capitão de Campos/ Vara Única
Apelantes: JOÃO SIMÃO DA SILVA e outros
Advogado: Gilberto de Melo Escorcio (OAB/PI nº 7.068-B)
Apelado: MUNICÍPIO DE COCAL DE TELHA
Advogados: Erika Araujo Rocha (OAB/PI nº 5.384) e outros
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
07. 0702267-62.2019.8.18.0000 - Apelação Cível
Origem: Pedro II/ Vara Única
Apelante: MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO
Advogados: Naiza Pereira Aguiar (OAB/PI nº 12.411), Dimas Emílio Batista de Carvalho (OAB/PI nº 6.899) e outros
Apelado: DÉCIO GUSTAVO UCHOA DOS SANTOS
Advogados: Paulo Marcelo Braga Galvão Benício (OAB/PI nº 13.292), Mauro Benício da Silva Junior (OAB/PI nº 2.646) e outros
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
08. 0004469-12.2005.8.18.0140 - Remessa Necessária
Origem: Teresina/ 2ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Requerente: VANESSA NUNES BELO FERREIRA
Advogados: Maria Laura Lopes Nunes Santos (OAB/PI nº 3.452), Rossana Nunes Belo Ferreira (OAB/PI nº 10.899) e outros
Requerido: DIRETOR PEDAGÓGICO DO COLÉGIO ANGLO (INTEGRAL LTDA.)
Litisconsorte Passivo: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes
09. 0012366-47.2012.8.18.0140 - Remessa Necessária
Origem: Teresina/ 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Requerente: LAURA PATRICIA COSTA DA SILVA
Advogados: José de Anchieta Gomes Cortez (OAB/PI nº 2.309) e outros
Requerido: DIRETOR DO COLÉGIO SINOPSE
Litisconsorte Passivo: ESTADO DO PIAUÍ

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8792 Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Novembro de 2019 Publicação: Terça-feira, 12 de Novembro de 2019

Página 21


